報道関係者各位

山梨県の独自基準に基づく高性能な住宅ブランド

『やまなし KAITEKI 住宅』のロゴマークが決定

 山梨県では、子育て世帯などによる良質な住宅取得を支援するため、１０月から『やまなし KAITEKI

住宅』の認定制度及び補助制度を開始します。この制度の開始に合わせて、『やまなし KAITEKI 住宅』

のロゴマークが決定しましたので、お知らせいたします。

やまなし KAITEKI 住宅のロゴマーク（４パターン）

Press Release

令和７年１０月１日

山梨県県土整備部建築住宅課

課長 米山

電話 055-223-1730 (内線 7600)

 山梨県では、６月２７日から８月１１日にかけて、「山梨らしい住宅」を表現し、県民が誇りを持

てるロゴマークを全国から公募しました。応募総数は２５９点にのぼり、厳正な審査の結果、最優

秀賞には、岩井ノエさん（東京都立川市）の作品が選ばれました。

 最優秀賞に選ばれたロゴマークは、外の暑さや寒さを気にせず、快適な室内から窓越しに富士山

を眺めるという「甲斐的」な暮らしをモチーフにしたデザインが特徴です。

今後、このロゴマークは、Web サイトやパンフレットなどを通じて、『やまなし KAITEKI 住宅』の

PR に幅広く活用されていきます。

ロゴマークの公募結果

・最優秀賞（１点）：岩井ノエ（東京都立川市）

・優秀賞（２点）：東洋平（千葉県柏市）、鈴木久（岩手県盛岡市）

『やまなし KAITEKI 住宅』とは・・・

寒暖差の大きい気候など、山梨県ならではの地域特性を踏まえて定められた住宅性能を

備えた、山梨県独自の住宅ブランドです。「甲斐的（KAITEKI）」であり、上質かつ快適

（KAITEKI）な県民の暮らしの実現を目指しています。

 この住宅は、家づくりを考える、特に子育て世帯の暮らしに寄り添い、安全・安心で長

く使えることに加え、健康にも良い影響を与え、地域や地球環境にやさしい住まいです。

〔やまなし KAITEKI 住宅ポータルサイト〕

  https://kaiteki-jyutaku.yamanashi.jp

【お問い合わせ先】

山梨県 県土整備部 建築住宅課

企画担当 彈塚（だんづか）

（直通）０５５－２２３－１７３０

（内線）７６１３

「やまなし KAITEKI 住宅」ロゴマーク公募結果

【受賞作品一覧】

賞 作品 受賞者

最優秀賞
  岩井

い わ い

 ノエ 様

（東京都立川市）

優秀賞

東
ひがし

 洋平
よ う へ い

 様

（千葉県柏市）

鈴木
す ず き

 久
ひさし

 様

（岩手県盛岡市）